estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 

2007)  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

- no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela 

Lei nº 11.482, de 2007)  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 

como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)  

Os documentos anexados nesta exordial 

provam de forma inequívoca que houve o acidente de trânsito,

[...]

pois a seguradora Requerida detém melhores condições de 

patrocinar esta, a fim de se apurar a verdade real e 

alcançando assim, a almejada justiça; 

5. A procedência do pedido, com a condenação do Réu ao 

pagamento ao pagamento do Seguro Obrigatório (DPVAT), 

no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

acrescidos de juros de mora e atualização monetária. 

6. Protesta provar o alegado através de todos os meios de 

prova em Direito admitido; 

7. A condenação do réu ao pagamento de honorários 

advocatícios nos parâmetros previstos no art.